证券代码：000966          证券简称：长源电力        公告编号：2022-065
国家能源集团长源电力股份有限公司

关于2021年度业绩说明会举办情况的公告
	本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

为便于广大投资者进一步了解公司生产经营、发展战略等情况，公司于2022年5月24日15:00~16:00在深圳证券交易所（以下简称深交所）“互动易”平台“云访谈”栏目（http://irm.cninfo.com.cn）以网络互动方式举办了2021年度业绩说明会（以下简称业绩说明会）。现将本次业绩说明会举办情况公告如下：
一、本次业绩说明会举办情况
公司于2022年5月17日在《中国证券报》《证券时报》及巨潮资讯网上披露了《关于举行2021年度业绩说明会的公告》（公告编号：2022-060）。2022年5月24日15:00~16:00，公司通过深交所“互动易”平台“云访谈”栏目举办了本次业绩说明会，公司董事、总经理袁光福先生、总会计师（财务负责人）朱虹女士、独立董事汤湘希先生、副总经理胡谦先生、董事会秘书刘军先生、独立财务顾问代表熊宇巍先生出席了本次业绩说明会，公司相关部门人员参加了会议。公司在本次业绩说明会上与投资者进行了互动交流和沟通。
二、本次业绩说明会投资者提出的主要问题及公司答复情况
公司在本次业绩说明会上就投资者关注的问题进行了答复，现将提问及答复整理如下：
问董秘刘军：公司公告说不进行2021年度利润分配，请问为什么？

答：根据《公司章程》有关利润分配的规定，公司当年盈利且累计未分配利润为正数时，应采用现金方式向全体股东进行利润分配。公司2021年亏损且2022年将持续加大对火电、光伏、风电等基建项目资金投入，据此，公司制定了《2021年度利润分配方案》，2021年度拟不进行利润分配。公司于2022年4月28日召开的第九届董事会第二十七次会议、2022年5月20日召开的公司2021年度股东大会审议通过了《关于公司2021年度利润分配方案的议案》，决定2021年度不进行利润分配。

问总会计师朱虹：公司公告2021全年发电316.86亿千瓦时，同比增长16.14%。售热1655.8万吉焦，同比增长39.3%，请问今年一季度售热情况如何？售热业务的客户主要是什么类型的企业?售热业务还有多大的发展空间？

答：今年一季度售热量481.05万吉焦，同比上升25.64%，售热业务的客户包括印染、化工、食品、建材等多个行业，公司所属煤电企业所在地市（武汉、荆州、荆门）经济发展良好，煤电企业将继续加强供热服务和开拓热力市场。

问副总经理胡谦:请问公司完成重大资产重组，上市公司当年即亏损，是否说明本次重组不成功？

答：2021年长源电力实现归母净利润-2535.03万元，其中国电湖北电力有限公司（以下简称湖北公司）实现归母净利润14,443.03万元。湖北公司具有较大规模的装机容量和合理的电源结构，具有良好的盈利能力和抗风险能力，在一定程度上改善了上市公司的盈利状况。上市公司当年亏损是由于煤价大幅上涨这一市场客观因素所致。公司完成重大资产重组后，总装机容量由380.46万千瓦增加至708.97万千瓦，装机和资产规模明显提升；资产结构进一步优化，由火电为主转变为水火互补、风光兼具的多元能源结构，水电成为公司第二大发电来源，清洁能源占比提升至11.28%；公司总股本增至27.49亿股，进一步扩大了公司股权、债权融资空间。

问独立董事汤湘希:请问您如何看待康美药业独立董事处罚一事？贵公司是否为独立董事购买了责任险？

答：作为独立董事，必须依照《公司法》《证券法》《上市公司独立董事规则》等有关法律、法规和规范性文件的要求，勤勉尽责。就康美药业独立董事被处罚一事，个人认为，如果未能勤勉尽责，应该承担相应的法律责任，向受到损失的股东，尤其是中小股东承担一定的民事赔偿责任。当然，巨额的赔偿数额作为自然人是承受不起的！为此，本人及其团队也在研究此问题，包括购买独立董事责任险等有关人员责任险等方式，既促进独立董事勤勉尽责，又能进一步保护中小投资者的合法权益。公司正在研究为包括独立董事在内的董监高购买责任险事宜。

问总经理袁光福:董事会工作报告中提出2022年经营发展目标：大力发展新能源，力争新增配置建设规模130万千瓦、开工170万千瓦、投产90万千瓦。请介绍具体情况？

答：经积极争取，公司2022年获得随州、汉川、荆门三个新能源百万基地新增配置建设规模各30万千瓦，以及2021年四季度组煤保电奖励新能源建设规模75万千瓦，两项合计165万千瓦。公司正按“有土地、能建设、可接入”的要求对2021年和2022年配置的指标予以落实落地，加快推进各项目可研、投资决策及开工准备等工作，力争完成“开工170万千瓦、投产90万千瓦”的建设目标。目前开工规模20万千瓦，其余规划内项目将陆续开工，稳步推进建设，年底部分项目投产。

问独立财务顾问代表熊宇巍:公司完成重大资产重组，标的资产湖北公司整体注入长源电力，长源电力2021年度亏损，请问标的资产湖北公司是否发生了减值？

答：2021年标的资产湖北公司实现盈利。根据北京中企华资产评估有限责任公司出具的《国家能源集团长源电力股份有限公司减值测试项目所涉及的国电湖北电力有限公司股东全部权益价值资产评估报告》（中企华评报字[2022]第1246号），依据该评估报告，评估基准日2021年12月31日国电湖北电力有限公司股东全部权益的评估结果为634,329.63万元。根据立信会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《国家能源集团长源电力股份有限公司重大资产重组注入标的资产减值测试专项审核报告》（信会师报字[2022] 第ZE10200号），截至2021年12月31日，标的资产没有发生减值。通过以上测试，截至2021年 12月31日，标的资产的评估值高于交易作价，没有发生减值。具体情况详见公司于2022年5月21日在《中国证券报》《证券时报》及巨潮资讯网上披露的《关于重大资产重组注入标的资产减值测试报告的公告》（公告编号：2022-064）。

问长源电力:请问2022年一季度公司各类发电业务的利用小时数如何，今年湖北省用电需求受到疫情多大的影响，是否会影响公司的售电收入？

答：今年一季度，湖北省全社会用电量同比增加64.55亿千瓦时，增长11.46%，利用小时数在公司2022年第一季度报告中已披露。 一季度疫情对用电存在一定影响，后续疫情对公司售电收入的影响难以准确预测。

问董秘刘军:2021年8月25日至8月30日，公司下属鄂坪水电站发生险情，公司的后续处理情况如何？公司下属的其他水电站是否发生类似安全事故？

答：公司高度重视鄂坪水电站泄洪险情，在抢险工作完成后，组织工作专班，赴现场组织开展了溢洪道水毁修复工程。截至目前，已召开了鄂坪水电站溢洪道水毁修复工程完工验收会议，验收工作组同意通过验收。公司下属的其他水电站未发生类似情况。（具体情况详见公司于2022年4月19日在《中国证券报》《证券时报》及巨潮资讯网上披露的《关于所属水电站溢洪道水毁修复工程进展情况的自愿性信息披露公告》（公告编号：2022-043）

问主持人长源电力:贵公司之前重组湖北电力对公司主营业务结构有哪些影响？未来子公司湖北电力的业务布局将有哪些调整？

答：本次重组交易前，公司火电装机容量占比超过95%，电源结构相对单一。重组完成后，公司发电装机规模、市场份额明显提升，总装机容量由380.46万千瓦增加至708.97万千瓦；电源结构进一步优化，水电成为公司第二大发电来源，清洁能源占比提升至11.28%。 未来新能源发电将成为公司新的利润增长点和第二大支柱产业，对于子公司湖北电力的业务布局暂无调整。

问总经理袁光福:2021年度，公司在湖北区域的发电量占比是在提高还是下降？公司的竞争力是否有优势？

答：2021年度，公司在湖北区域的发电量占比同比提高。公司的竞争力优势包括资产规模优势、布局优势等，具体详见公司《2021年年度报告》“第三节 管理层讨论与分析”中的“核心竞争力分析”部分有关内容。

问长源电力:公司抽水蓄能业务有何最新进展？对公司整体发展战略有什么意义？

答：公司目前已储备部分抽水蓄能资源，重点项目松滋江西观抽水蓄能项目（装机120万千瓦）已列入国家抽水蓄能“十四五”重点实施项目清单，项目已成立筹建处，前期工作正稳步推进中。抽水蓄能作为目前最成熟的调峰储能设施，具有“机组运行灵活、启动快”的特点，建成后可发挥调峰、填谷、调频、调相、储能和紧急事故备用等功能，满足系统电力增长需求、缓解电力系统调峰矛盾，保障电网安全稳定经济运行，是电网最佳的紧急事故备用和“黑启动”电源。公司投资抽水蓄能项目，是贯彻国家双碳战略的需要，也是增强湖北电网的调节能力，保证湖北电网安全稳定运行的需要，有利于公司调整电源结构，实现低碳绿色转型发展，增加公司发电装机的调节调峰能力，同时也有利于公司利用抽蓄的调节能力配置新能源资源，促进新能源产业发展。

问长源电力:公司总经理工作报告介绍，2021年入炉综合标单968.2元/吨，区域对标排名第一，价格最低，请问公司采购煤炭为什么有价格优势，今年这种优势能否持续？

答：2021年公司全力提升长协兑现率，依托国家能源集团“煤炭产运需”一体化运营优势，有效增强了公司电煤保供控价能力和应对煤炭市场风险能力。2022年，公司将进一步抓好长协煤的兑现工作，发挥长协煤在保障供应、稳定价格方面的“压舱石”作用。

问长源电力:火力发电在公司业务中占比仍然较高，随着国际煤炭能源价格上涨，公司生产成本提高，公司有何应对措施？

答：公司将按照国家电煤长协履约政策要求，积极抓好电煤长协兑现工作，夯实保供基础，提升电煤保供控价能力及抵御煤炭市场风险能力；加强对煤炭市场的分析研判，在市场价格回落期果断采购现货补库，确保燃煤供应安全；加强发电机组节能降耗管理，提升机组运行经济性，提升生产成本管控力。
本次业绩说明会的具体情况详见深交所“互动易”平台“云访谈”栏目（http://irm.cninfo.com.cn）。感谢各位投资者积极参与本次业绩说明会，并对长期关心和支持公司发展的投资者表示衷心感谢！
特此公告。
国家能源集团长源电力股份有限公司董事会

                                  2022年5月26日